
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 보건소 보건정책과

부서: 보건소 보건정책과
정책: 의료서비스 향상
단위: 보건기관 운영지원 (단위:천원)

보건소 보건정책과 8,913,998 9,040,133 △126,135

국 817,709 872,866 △55,157

균 225,000 225,000 0

기 716,407 506,407 210,000

도 863,334 872,709 △9,375

군 5,691,548 5,963,151 △271,603

대 600,000 600,000 0

의료서비스 향상 4,360,129 4,357,383 2,746

국 672,970 487,630 185,340

기 108,850 108,850 0

도 171,991 173,098 △1,107

군 2,806,318 2,987,805 △181,487

대 600,000 600,000 0

보건기관 운영지원 3,323,289 3,320,543 2,746

국 408,354 223,014 185,340

기 108,850 108,850 0

도 100,879 101,986 △1,107

군 2,705,206 2,886,693 △181,487

보건행정 업무지원 681,968 694,688 △12,720

202 여비 149,720 162,440 △12,720

01 국내여비 51,800 64,520 △12,720

○보건정책 업무추진(관외) 0 1,200 △1,200

○보건지(진료)소 직원(공보의 포함)교육
2,000 5,120 △3,120

○공중보건의사 보건업무 추진 33,000 41,400 △8,400

―의과, 한의과 공중보건의사 출장여비
27,600 32,400 △4,800

―치과 공중보건의사 출장여비
5,400 9,000 △3,600

공중보건의사 업무활동 지원 375,600 421,200 △45,600

301 일반보전금 375,600 421,200 △45,600

10 사회복무요원보상금 375,600 421,200 △45,600

○정액수당 375,600 421,200 △45,600

―공중보건의사 업무활동 장려금
302,400 345,600 △43,200

―위험근무수당(을종)
16,800 19,200 △2,400

보건지소 운영 820,400 970,400 △150,000

307 민간이전 609,400 759,400 △150,000

01 의료및구료비 609,400 759,400 △150,000

○의과 진료환자 의약품 구입
540,000 690,000 △150,000

보건진료소 운영 447,212 477,212 △30,000

307 민간이전 180,000 210,000 △30,000

0원

50,000원*20명*2회

100,000원*23명*12월

150,000원*3명*12월

900,000원*28명*12월

50,000원*28명*12월

540,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건소 보건정책과
정책: 의료서비스 향상
단위: 보건기관 운영지원 (단위:천원)

01 의료및구료비 180,000 210,000 △30,000

○진료의약품 구입 165,000 195,000 △30,000

401 시설비및부대비 107,000 107,000 0

01 시설비 107,000 106,568 432

○보건진료소 외벽보강 및 방수
40,000 39,568 432

03 시설부대비 0 432 △432

○보건진료소 외벽보강 및 방수 0 432 △432

진료업무지원 108,498 129,998 △21,500

101 인건비 35,046 34,546 500

04 기간제근로자등보수 35,046 34,546 500

○물리치료실 전문인력(기간제근로자) 인건
비 35,046 34,546 500

―전문인력 퇴직금 2,600 2,100 500

201 일반운영비 17,792 21,692 △3,900

02 공공운영비 6,252 10,152 △3,900

○물리치료실 소규모 장비 수선비
0 2,400 △2,400

○디지털방사선 촬영장치 수선비
1,500 3,000 △1,500

202 여비 11,000 15,600 △4,600

01 국내여비 11,000 15,600 △4,600

○진료담당 업무추진
11,000 14,400 △3,400

○진료담당 업무추진(관외) 0 1,200 △1,200

307 민간이전 44,660 58,160 △13,500

01 의료및구료비 19,700 33,200 △13,500

○순음청력검사 본인부담금 지원
1,500 15,000 △13,500

저소득층 뇌정밀 MRI무료검진사업 1,560 3,120 △1,560

도 780 1,560 △780

군 780 1,560 △780

307 민간이전 1,560 3,120 △1,560

도 780 1,560 △780

군 780 1,560 △780

01 의료및구료비 1,560 3,120 △1,560

○MRI.MRA 검진비 1,560 3,120 △1,560

도 780 1,560 △780

군 780 1,560 △780

저소득층 특수질병 검진 1,980 2,340 △360

도 990 1,170 △180

군 990 1,170 △180

307 민간이전 1,980 2,340 △360

도 990 1,170 △180

165,000,000원

40,000,000원

0원

2,600,000원

0원

1,500,000원*1대*1회

200,000원*5명*11월

0원

15,000원*100명

1,560,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건소 보건정책과
정책: 의료서비스 향상
단위: 보건기관 운영지원 (단위:천원)

군 990 1,170 △180

01 의료및구료비 1,980 2,340 △360

○저소득층 특수질병 검진비
1,980 2,340 △360

도 990 1,170 △180

군 990 1,170 △180

저소득층 어르신 시력 찾아 드리기 사업 14,680 14,974 △294

도 7,340 7,487 △147

군 7,340 7,487 △147

307 민간이전 14,680 14,974 △294

도 7,340 7,487 △147

군 7,340 7,487 △147

01 의료및구료비 14,680 14,974 △294

○저소득층 어르신 시력 찾아 드리기 사업
14,680 14,974 △294

도 7,340 7,487 △147

군 7,340 7,487 △147

공공건축물 그린리모델링 사업 539,086 274,306 264,780

국 377,354 192,014 185,340

군 161,732 82,292 79,440

401 시설비및부대비 539,086 274,306 264,780

국 377,354 192,014 185,340

군 161,732 82,292 79,440

01 시설비 529,086 269,306 259,780

○가야면 보건지소 리모델링 사업
259,780 0 259,780

국 181,840 0 181,840

군 77,940 0 77,940

02 감리비 10,000 5,000 5,000

○가야면 보건지소 리모델링 사업
5,000 0 5,000

국 3,500 0 3,500

군 1,500 0 1,500

농어촌의료서비스 개선사업 997,182 997,182 0

국 244,787 244,787 0

도 61,197 61,197 0

군 91,198 91,198 0

대 600,000 600,000 0

필드형 기억채움 농장 조성(지방소멸대응기금사업) 600,000 600,000 0

대 600,000 600,000 0

401 시설비및부대비 600,000 600,000 0

대 600,000 600,000 0

01 시설비 594,000 590,257 3,743

1,980,000원

14,680,000원

259,780,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건소 보건정책과
정책: 의료서비스 향상
단위: 농어촌의료서비스 개선사업 (단위:천원)

○사무실 등 건축물 개보수 리모델링
594,000 590,257 3,743

대 594,000 590,257 3,743

03 시설부대비 0 3,743 △3,743

○사무실 등 건축물 개보수 리모델링
0 3,743 △3,743

대 0 3,743 △3,743

지역보건사업 3,426,879 3,527,789 △100,910

국 144,739 385,236 △240,497

균 225,000 225,000 0

기 607,557 397,557 210,000

도 691,343 699,611 △8,268

군 1,758,240 1,820,385 △62,145

감염병 예방관리 3,426,879 3,527,789 △100,910

국 144,739 385,236 △240,497

균 225,000 225,000 0

기 607,557 397,557 210,000

도 691,343 699,611 △8,268

군 1,758,240 1,820,385 △62,145

감염병예방 활동 147,890 173,990 △26,100

201 일반운영비 67,150 87,490 △20,340

02 공공운영비 24,390 44,730 △20,340

○코로나19 격리의료폐기물 위탁처리 11,110 31,450 △20,340

―처리비(수집 등) 360 5,400 △5,040

―전용용기 구입 0 4,550 △4,550

―운반비 등 10,750 21,500 △10,750

202 여비 9,840 15,600 △5,760

01 국내여비 9,840 15,600 △5,760

○감염병예방 업무추진
8,640 14,400 △5,760

격리대상 감염병환자 격리치료비 지원 1,520 620 900

국 760 310 450

도 760 310 450

307 민간이전 1,520 620 900

국 760 310 450

도 760 310 450

01 의료및구료비 1,520 620 900

○격리대상 감염병환자 격리치료비
1,520 620 900

국 760 310 450

도 760 310 450

코로나19 한시인력 지원사업 49,634 65,340 △15,706

101 인건비 49,634 65,340 △15,706

04 기간제근로자등보수 49,634 65,340 △15,706

594,000,000원

0원

4,500원*80㎏

0원

215,000원*50회

180,000원*4명*12월

1,520,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건소 보건정책과
정책: 지역보건사업
단위: 감염병 예방관리 (단위:천원)

○인건비 49,634 65,340 △15,706

―기본급 41,894 54,000 △12,106

―4대보험료 4,500 6,480 △1,980

―위험근무수당 900 1,350 △450

―정액급식비 2,340 3,510 △1,170

코로나19 백신유통관리(희석액) 0 1,890 △1,890

국 0 1,890 △1,890

307 민간이전 0 1,890 △1,890

국 0 1,890 △1,890

01 의료및구료비 0 1,890 △1,890

○코로나19 백신 예방접종 희석액 구입
0 1,890 △1,890

국 0 1,890 △1,890

코로나19 예방접종실시 234,604 292,718 △58,114

국 117,302 146,359 △29,057

도 35,190 43,908 △8,718

군 82,112 102,451 △20,339

307 민간이전 234,604 292,718 △58,114

국 117,302 146,359 △29,057

도 35,190 43,908 △8,718

군 82,112 102,451 △20,339

01 의료및구료비 234,604 292,718 △58,114

○코로나19 위탁의료기관 예방접종 시행비
234,604 292,718 △58,114

국 117,302 146,359 △29,057

도 35,190 43,908 △8,718

군 82,112 102,451 △20,339

취약지역 응급의료센터.기관 운영비 지원 210,000 210,000 0

국 0 210,000 △210,000

기 210,000 0 210,000

307 민간이전 210,000 210,000 0

국 0 210,000 △210,000

기 210,000 0 210,000

02 민간경상사업보조 210,000 210,000 0

○취약지역 응급의료센터, 기관 운영비 지원
210,000 210,000 0

국 0 210,000 △210,000

기 210,000 0 210,000

행정운영경비(보건정책과) 67,300 96,100 △28,800

기본경비 67,300 96,100 △28,800

기본경비 67,300 96,100 △28,800

202 여비 18,000 46,800 △28,800

01 국내여비 18,000 46,800 △28,800

41,894,000원

250,000원*3명*6월

50,000원*3명*6월

130,000원*3명*6월

0원

234,604,000원

210,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건소 보건정책과
정책: 행정운영경비(보건정책과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○부서운영(시책, 세미나, 워크숍 참석 등)
18,000 46,800 △28,800

재무활동(보건정책과) 1,059,690 1,058,861 829

보전지출 1,059,690 1,058,861 829

보조금반환금 1,059,690 1,058,861 829

802 반환금기타 1,059,690 1,058,861 829

02 시ㆍ도비보조금반환금 365,475 364,646 829

○2022년 한센간이양로주택 운영지원 및 재가
한센인 생계비지원 집행잔액 및 이자

829 0 829

300,000원*60명

828,480원


